深技师院〔2023〕57号

关于印发《深圳技师学院学生困难补助

管理办法》的通知
各部门：

《深圳技师学院学生困难补助管理办法》已经校党委会会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

深圳技师学院

2023年8月7日

深圳技师学院学生困难补助管理办法

第一章  总  则
第一条  为规范和加强学校学生资助管理工作，提升学生资助精准化水平，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据原国家教委《关于对普通高等学校经济困难学生减免学杂费有关事项的通知》（教财〔1995〕30号）《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理工作的通知》及有关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校全日制在籍在校学生。
第三条  学生困难补助工作坚持实事求是与客观公平相结合、公开透明与保护隐私相结合、积极引导与自愿申请相结合的原则。

第四条  本办法所称的家庭经济困难学生，是指每学年根据《深圳技师学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》认定的学生。

第五条  学校按全校每学期学费总额的5%拨专款用于发放学生困难补助。

第二章  工作组织与管理

第六条  组织评审。各二级学院每学期至少集中开展一次资助宣传，依据本学年度家庭经济困难学生认定结果，每学期组织实施学生困难补助申请材料收集、民主评议和交叉审核。

第七条  复核。学生处对各二级学院困难补助资料评审结果进行全面复核；对不符合要求的退回二级学院；落实信息公示、建档、信息上报、档案管理。

第八条  学生困难补助最终审核结果由分管学生工作校领导审定通过。

第三章  困难补助申请条件

第九条  符合下列条件之一者，可以申请学生困难补助。

（一）父母均已去世，确无经济来源的孤儿（提供学生家庭所在地乡镇或街道民政部门证明复印件，验原件）。

（二）烈军属等优抚对象中，家庭经济状况在深圳市社会最低生活保障线以下者（提供学生家庭所在地乡镇或街道民政部门证明复印件，验原件）。

（三）由于父母重病、残疾丧失劳动能力、父母下岗等原因，造成家庭经济收入极其微薄，家庭经济状况在深圳市社会最低生活保障线以下者。

（四）因突发性自然灾害或重大家庭变故，没有经济能力缴交学费的学生（提供学生家庭所在地乡镇或街道民政部门证明复印件，验原件）。

（五）目前享受深圳市民政部门最低生活保障金救济的特殊困难户子女（提供深圳市民政部门核发的《广东省城乡居（村）民最低生活保障金领取证》复印件，验原件）。

（六）目前领取深圳市或区民政部门临时救济的特殊困难户子女（提供深圳市或区民政部门核发的《临时救济证明》复印件，验原件）。
（七）其他经认定为特别困难、比较困难和一般困难等级的家庭经济困难的学生（提供《广东省家庭经济困难学生认定申请表》）。

第十条  申请困难补助的学生，须符合以下条件：

（一）拥护党的路线、方针、政策，热爱祖国，遵守国家法律、法规和学校规章制度，道德品质好，无违法、违纪行为。

（二）奋发向上，学习刻苦，学习成绩良好。

（三）遵守公民道德规范，诚实守信，生活节俭，无抽烟酗酒、铺张浪费等不良嗜好。

（四）积极参加校内外义工服务或勤工助学活动。

第十一条  学生提交困难补助申请时，应按学校规定按时缴纳学费、住宿费等费用，学校根据学生家庭困难实际，审核发放困难补助。个别学生因特殊情况无法及时缴交学费、住宿费等费用者，应出具有效证明，经二级学院负责人审批、学生处和财务处备案后，可予缓缴，不影响学生困难补助申请、审批和补助经费发放。学费、住宿费缓缴期限不得超过3个月。

第十二条  有下列情形之一，取消困难补助申请资格：

（一）思想、言论、行为存在严重意识形态问题，被公安机关和司法追究，影响学校声誉。

（二）违反校纪校规或者国家法律法规受到纪律处分。

（三）经专任教师或班主任认定为学习态度差、学习成绩和技能考核不及格、严重影响班级学风。

（四）个人家庭条件较富裕、平时生活习惯不节俭、拥有高档消费品。

（五）不遵守学生日常行为规范，违反课堂纪律或学校安全管理等其他规定，严重影响学校教学或生活秩序。

（六）住宿生不遵守宿舍管理规定，给宿舍纪律、安全、卫生和文明建设带来严重影响、造成重大安全隐患。

（七）应被取消困难补助申请资格的其他情形。

第四章  申请及审批程序

第十三条  学生困难补助申请及审批按照以下程序执行：

（一）申请

1.符合申请困难补助条件的申请人，每学期最后一个月向班主任提出书面申请；凭借班主任签字同意的书面申请材料，到班级所二级学院辅导员处领取《广东省家庭经济困难学生认定申请表》。

2.申请人在寒暑假真实、完整填写并完成《广东省家庭经济困难学生认定申请表》，并按要求准备相关原件及复印件等证明材料。

3.每学期开学后，申请人将《广东省家庭经济困难学生认定申请表》及其他证明材料原件交班主任。
（二）初审

1.班主任汇总、初核申请人困难补助申请资格，按班级学生人数的5%-10%上报二级学院。

2.二级学院进行材料初审。对于不合格材料，退回申请人本人。申请人应收到退回材料后的一个月内，按要求补齐材料再次提交二级学院初审。所有材料初审完成期限为一个月，逾期不再受理。

3. 班主任向初审通过的学生发放《深圳技师学院学生困难补助申请表》（附件1，以下称《补助申请表》），组织申请人所在班级的班干部讨论，将讨论意见签字上报二级学院审核。

（三）审核

1.二级学院审核并签署意见后，按不超过本学院学生总数5%的比例，确定符合困难补助申请条件的学生人数和名册，并在本学院公示3天。

2. 二级学院将公示无异议的名册，报学生处复审。

（四）复审

学生处对各二级学院上交材料进行复审；按全校在校生人数的5%核定受助学生名单和补助金额，报分管学生工作的校领导审批。

（五）审批

校领导审批全校困难补助学生名单和补助金额。

（六）公示

学生处组织所有受助学生名单在学校范围内公示，接受全体师生监督。
（七）资金发放

1.公示期满，学生处将公示后审定的学生名单以及补助金额报学校研究批准。

2.财务处按照学校研究批准的学生名单以及金额发放补助。

第五章  工作职责及要求

第十四条  学生困难补助审批原则

（一）各二级学院、各职能部门必须本着实事求是、公正合理的原则，严格把关。

（二）各二级学院、各职能部门应根据申请者的家庭经济情况、在校实际生活情况、受资助情况等进行综合考虑，并根据家庭经济困难学生认定等级，确定受助学生名单和金额。

第十五条  学生在困难补助申报材料中弄虚作假的，学校按规定给予批评教育或相应的处分。

第十六条  学校鼓励家庭经济困难学生自强不息，努力通过各种勤工助学渠道，靠自己的诚实劳动解决困难。获得困难补助的学生，应主动积极地为学校做一定时间的义务工作或义工服务。

第十七条  享受困难补助的学生，经查实有弄虚作假、违法违纪、铺张浪费等情况者，将收回补助资金并取消下个学期申请困难补助资格，并给予批评教育，情节严重者给予纪律处分，涉嫌违法的，移送司法机关依法处理。

第六章  附    则

第十八条  本办法自印发之日起施行，由学生处负责解释。学校以往制度与本办法不一致的，以本办法为准。

附件

学生困难补助申请表

（______ —— ______ 学年第 ______学期）

	学号

	姓名

	性别

	学院

	班级

	户籍所在地
	________省（直辖市、自治区）________市________县（区）________乡（镇、街道办）

	银行中职卡
	账号：                                          开户行：

	学费、住宿费等缴交情况
	( 是，( 否，已交金额：    （元）
	申请补助金额
	           （元）

	申请困难补助原因
	( 孤残 （需附证明材料）        □ 烈军属子女（需附证明材料）

	□ 自然灾害（需附证明材料）     □ 家庭重大变故（需附证明材料）

	□ 低保边缘家庭（需附求助证）   □ 低保家庭（低保证编号：                  ）

	简述困难情况（要写明含以上情形及其他家庭经济困难的情况，可另附材料）：

	乡镇或街道办以上民政部门意见
	经办人签字：

联系电话：

民政部门公章：

年 年   月    日

	申请人签名
	本人保证以上所填情况真实有效

签名：___________

年     月    日
	班级意见
	班级民主讨论意见：

班主任签名：__________

年    月    日

	学院意见
	院领导：____________

       年    月    日
	学生处意见
	经审核，拟补助金额__________元。

学生处公章：

年    月    日

	深圳技师学院办公室
	 2023年8月8日印发

深圳技师学院文件